<sup>122</sup> *In Sap.* §46 : « Quinto dic quod iustus *in manu dei* est, quia operatur cum deo et deus cum ipso, sicut corpus cum anima a deo unum et idem opus operantur, ut, qui dicit animam per se intelligere, « dicat ipsam texere vel aedificare », ex I *De anima*. Hinc est illud Is. 26 : « omnia enim opera nostra operatus es ». Ecce et nostra dicit et dei. » (*LW* II, p.371)

passif, dont l'unité du connaissant et du connu est un avatar (c'est ce que nous démontrerons dans la seconde partie du présent travail).

Le lieu eckhartien, donc, réunit en lui les cinq types d'être-dans qui nous intéressent. Mais approfondissons la conceptualité esquissée : Dieu est le *locus* par excellence parce que la fonction du lieu est d'envelopper, de contenir et de préserver, et que cette fonction est accomplie au degré le plus élevé par Dieu. Cela signifie que, d'une part : 1. Le fait d'envelopper n'est pas, au sens premier, du moins, quelque chose de physique (c'est-à-dire un phénomène ancré dans le mouvement et la matière) ; et, d'autre part : 2. La nature n'est pas à entendre comme ayant principalement partie liée à la matière (autrement dit, « naturel » ne signifie pas seulement « physique » ni, à fortiori, « matériel ») : plutôt, l'univers est un « organisme universel<sup>123</sup> » dont la totalité doit se penser comme l'unité des principes actifs et passifs – ou du principe actif suprême qu'est l'être divin, et de l'étant qui lui est inférieur et se comporte vis-à-vis de lui de manière passive.

Si l'aspect strictement corporel du concept aristotélicien de lieu semble laissé de côté par la pensée eckhartienne, c'est, nous semble-t-il, que le Thuringien développe certaines conséquences de la théorie aristotélicienne, plutôt que de se baser sur ses conclusions explicites. Ce que nous chercherons à démontrer ici est que la position eckhartienne reprend à son compte l'idée selon laquelle le lieu est ce vers quoi se meut le mobile, mais que, conformément aux exigences de l'épistémologie biblique que nous avons détaillée, l'aboutissement le plus plein du mouvement n'est pas à trouver dans une limite proprement matérielle (physique) – ce qui serait encore pour lui une limite mobile – mais plutôt dans une limite formelle (métaphysique), pleinement immobile : la forme divine<sup>124</sup>. Si le mouvement se fait entre des choses semblables qui ne sont pas identiques<sup>125</sup>, le lieu est pour Eckhart non seulement cet espace au sein duquel se déplacent les termes mobiles, comme le fleuve est le lieu du navire<sup>126</sup>, mais ce qui met fin au mouvement, ce en